
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00174917- -UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinación de Inclusión Social, referente a la aprobación
del Listado de Beneficiarios e Informe de Conclusiones 2021 pertenecientes a
la convocatoria del “Programa Becas Santander Estudio | Alumnos de Grado
Argentina” - 2021;

Y CONSIDERANDO:

Que por Resolución Rectoral Nº: RR-2021-485-E-UNC-REC se aprobó el
Convenio referente al “Programa Becas Santander Estudio | Alumnos de
Grado Argentina”;

Que dicho convenio celebrado con fecha 18 de mayo del corriente año entre el
Banco Santander Río S.A. y la Universidad Nacional de Córdoba tiene como
objetivo la adhesión de la Universidad Nacional de Córdoba al Programa antes
mencionado;

Que el mismo consiste en una ayuda económica con el propósito de facilitar el
acceso, la permanencia y/o la finalización en los estudios de grado a sectores
estudiantiles con necesidades económicas y alto desempeño académico;

Que la inscripción a la Convocatoria de Becas se realizó vía online desde el 12
de abril al 05 de mayo del corriente año. El diseño de la misma estuvo a cargo
de las profesionales del Departamento de Servicio Social de la Dirección de
Inclusión Social de esta Secretaría, quienes elaboraron el Informe de
Conclusiones que contiene las características de la convocatoria y los
criterios de evaluación para la adjudicación de las becas, como así también, el
Listado de Beneficiarios/as obrantes en el orden 43 y orden 44 del
expediente de referencia;



Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Listado de Beneficiarios e Informe de
Conclusiones 2021, pertenecientes a la convocatoria del “Programa Becas
Santander Estudio | Alumnos de Grado Argentina” - 2021 que como Anexo I y
Anexo II forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, a la Coordinación de Inclusión Social y al Dpto. de Servicio Social.
Cumplido, archívese.

eb





LISTADO DE ESTUDIANTES BENEFICIARIOS/AS 


DEL PROGRAMA DE BECAS DE ESTUDIO SANTANDER 


 


Becas otorgadas a estudiantes de Facultades de la UNC, en general: 


1- Nombre y apellido: Altamirano Karen Elizabeth 


DNI: 37630719 


Carrera: Licenciatura en Trabajo Social 


Facultad: Facultad de Ciencias Sociales 


Año: 4º  


Mail:  karen.altamirano@mi.unc.edu.ar 


 


2- Nombre y apellido: Ávalos Sofía Aldana 


DNI: 44195495 


Carrera: Ingeniería en Computación 


Facultad: Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. 


Año: 1º  


Mail: aldana.avalos@mi.unc.edu.ar 


 


3- Nombre y apellido: Beccaria Dayana Florencia 


DNI: 38734181 


Carrera: Medicina 


Facultad: Facultad de Ciencias Médicas 


Año: 3º  


Mail:  dayanabeccaria@gmail.com 


 


4- Nombre y apellido: Cecconello Nadia Stefanía 


DNI: 38409070 


Carrera: Licenciatura en Comunicación Social 


Facultad: Facultad de Comunicación Social 


Año: 5º  


Mail:  cecconello.stefania@gmail.com 


 


5- Nombre y apellido: Chavez Vargas Ines Matilda 


DNI: 41807471 


Carrera: Medicina 


Facultad: Facultad de Comunicación Social 


Año: 3º  



mailto:karen.altamirano@mi.unc.edu.ar

mailto:dayanabeccaria@gmail.com

mailto:cecconello.stefania@gmail.com





Mail:  inesmatildachavargas@gmail.com 


 


6- Nombre y apellido: Clerici Giustozzi Julieta Jhoanna 


DNI: 3874776407 


Carrera: Licenciatura en Psicología 


Facultad: Facultad de Psicología 


Año: 1º  


Mail: juliclericg@gmail.com 


 


7- Nombre y apellido: Contizanetti Paula Lucila 


DNI: 42783331 


Carrera: Profesorado en Artes Visuales 


Facultad:  Facultad de Artes 


Año: 3º  


Mail: paulacontizanetti@outlook.com 


 


8- Nombre y apellido:  Diaz Correa Maia Agostina 


DNI: 44297495 


Carrera: Licenciatura en Comunicación Social 


Facultad:  Facultad de Comunicación Social 


Año: 1º  


Mail: maiagostinadc@gmail.com 


 


9- Nombre y apellido:  Diez Andrés Facundo 


DNI: 44297495 


Carrera: Ingeniería Civil 


Facultad: Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. 


Año: 3º  


Mail: andresdiez3@gmail.com 


 


10- Nombre y apellido: Fernandez Yamila Claribel 


DNI: 37300841 


Carrera: Bioquímica 


Facultad: Facultad de Ciencias Químicas. 


Año: 5º  


Mail: yamilafernandez.841@gmail.com 


 



mailto:inesmatildachavargas@gmail.com

mailto:juliclericg@gmail.com

mailto:paulacontizanetti@outlook.com

mailto:maiagostinadc@gmail.com





11- Nombre y apellido: Godoy Vicente 


DNI: 39079158 


Carrera: Licenciatura en Geografía y Gestión Ambiental 


Facultad: Facultad de Filosofía y humanidades. 


Año: 4º  


Mail: vicente.godoy@mi.unc.edu.ar 


 


12- Nombre y apellido: Gonzalez Valeria Celeste 


DNI: 44274954 


Carrera: Arquitectural 


Facultad: Facultad de Arquitectura y Urbanismo. 


Año: 1º  


Mail: lorecabcornejo@gmail.com 


 


13- Nombre y apellido:  Guevara Florencia Anahí 


DNI: 39297280 


Carrera: Licenciatura en comunicación social 


Facultad: Facultad de Comunicación Social. 


Año: 5º  


Mail: florencia.guevara96@gmail.com 


 


14- Nombre y apellido: Herrera Gabriel Agustin Eduardo 


DNI: 43693286 


Carrera: Contador Público 


Facultad: Facultad de Ciencias Económicas. 


Año: 2º  


Mail: gabriel.herrera@mi.unc.edu.ar 


 


15- Nombre y apellido: Juarez Ruiz Luz Daniela 


DNI: 41680151 


Carrera: Medicina 


Facultad:  Facultad de Ciencias Médicas. 


Año: 3º  


Mail: jluzdaniela@gmail.com 


 


16- Nombre y apellido: Lemos Brisa Denisse 


DNI: 44475650 



mailto:florencia.guevara96@gmail.com

mailto:jluzdaniela@gmail.com





Carrera: Bioquímica 


Facultad:  Facultad de Ciencias Químicas. 


Año: 1º  


Mail: brisa.denisse.lemos@mi.unc.edu.ar 


 


17- Nombre y apellido: Rivas Lucas Ezequiel 


 DNI: 42150622 


Carrera: Licenciatura en filosofía 


Facultad: Facultad de Filosofía y humanidades. 


Año: 4º  


Mail: lucassrivass@outlook.com 


 


18- Nombre y apellido: Marquez María Fernanda 


DNI: 35481009 


Carrera: Lic. Psicología 


Facultad: Facultad de Psicología. 


Año: 5º  


Mail: fernanda1991marquez@gmail.com 


 


19- Nombre y apellido: Medrano Gabriela Analia 


DNI: 42890795 


Carrera: Lic. Psicología 


Facultad: Facultad de Psicología. 


Año: 4º  


Mail: gabrielamedrano98@gmail.com 


 


20- Nombre y apellido: Mohammad Cabrejos Aaqib Mauricio 


DNI: 95721591 


Carrera: Ingeniería Civil 


Facultad: Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales.. 


Año: 3º  


Mail: saqib13062003@gmail.com  


 


21- Nombre y apellido: Mollis, Maria Lucia 


DNI: 44474091 


Carrera: Ciencias Económicas 


Facultad: Facultad de Ciencias Económicas. 



mailto:lucassrivass@outlook.com

mailto:fernanda1991marquez@gmail.com

mailto:saqib13062003@gmail.com





Año: 1º  


Mail: malumollis08@gmail.com 


 


22- Nombre y apellido: Montero Milano Martin 


DNI: 43299527 


Carrera: Farmacia 


Facultad:Facultad de Ciencias Químicas. 


Año: 4º  


Mail: martin.montero.milano@mi.unc.edu.ar 


 


23- Nombre y apellido: Quevedo Natalia Noemi 


DNI: 39073402 


Carrera: Licenciatura en Geografía y Gestión Ambiental 


Facultad: Facultad de Filosofía y humanidades. 


Año: 4º  


Mail: natiquevedo_26@hotmail.com 


 


24- Nombre y apellido: Reinoso Valentina 


DNI: 43191281 


Carrera: Licenciatura en Fonoaudiología 


Facultad:  Facultad de Ciencias Médicas. 


Año: 2º  


Mail: valereinoso4@gmail.com 


 


25- Nombre y apellido: Rodríguez Paula Andrea 


DNI: 44580032 


Carrera:  Licenciatura en Trabajo Social 


Facultad:  Facultad de Ciencias Sociales 


Año: 1º  


Mail: pauuuurodriguez14@gmail.com 


 


26- Nombre y apellido: Salas Rodríguez, Rocío 


DNI: 42641636 


Carrera:  Licenciatura en Ciencia Política 


Facultad:  Facultad de Ciencias Sociales 


Año: 2º  


Mail: rocio.salas@mi.unc.edu.ar 



mailto:malumollis08@gmail.com

mailto:martin.montero.milano@mi.unc.edu.ar

mailto:natiquevedo_26@hotmail.com

mailto:pauuuurodriguez14@gmail.com

mailto:rocio.salas@mi.unc.edu.ar





 


27- Nombre y apellido: Sali Lucila Belen 


DNI: 39936351 


Carrera:  Licenciatura en Geografía y Gestión Ambiental 


Facultad: Facultad de Filosofía y humanidades. 


Año: 3º  


Mail: lucilasali7@gmail.com 


 


28- Nombre y apellido: Zapata Manuel 


DNI: 41115977 


Carrera:  Licenciatura en Geografía y Gestión Ambiental 


Facultad: Facultad de Filosofía y humanidades. 


Año: 4º  


Mail: manuelmancini2015@gmail.com 


 


Becas otorgadas a estudiantes de la Facultad de Lenguas:  


1- Nombre completo: Guardatti Araceli Viviana  


DNI: 39385227 


Carrera: Licenciatura en Español Lengua Materna y Lengua Extranjera 


Facultad: Facultad de Lenguas 


Año: 4°    


Mail: guardattia9@gmail.com 


 


2- Nombre y apellido: Aylen Estefanía Gaggero Aparicio 


DNI: 43602596 


Carrera: Traductorado Público Nacional de Inglés 


Facultad: Facultad de Lenguas 


Año: 1º  


Mail:  aylen.gaggero@mi.unc.edu.ar 


 


3- Nombre y apellido: Bassi Maria Azul 


DNI: 41441761 


Carrera: Traductor Público Nacional de Inglés 


Facultad: Facultad de Lenguas 


Año: 4º  


Mail:  azul.bassi98@gmail.com 


 



mailto:lucilasali7@gmail.com

mailto:aylen.gaggero@mi.unc.edu.ar

mailto:azul.bassi98@gmail.com





4- Nombre y apellido: Galvez Naiara Celeste 


DNI: 43691256 


Carrera: Traductor Público Nacional de Inglés 


Facultad: Facultad de Lenguas 


Año: 1º  


Mail: naiigalvez9@gmail.com 


 


5- Nombre y apellido: Ventín María Concepción 


DNI: 44369727 


Carrera: Lic. en Español, Lengua Materna y Lengua Extranjera 


Facultad: Facultad de Lenguas 


Año: 2º  


Mail:  concev2002@hotmail.com 


 


6- Nombre y apellido: Re Matilda 


DNI: 43143905 


Carrera: Profesorado en Español lengua materna y lengua extranjera. 


Facultad: Facultad de Lenguas 


Año: 1º  


Mail:  matilre7@gmail.com 


 


7- Nombre y apellido: Velilla Segebre, Nicole 


DNI: 95473421 


Carrera: Traductorado Público Nacional de Inglés 


Facultad: Facultad de Lenguas 


Año: 5º  


Mail: nickie.velilla@gmail.com 


 



mailto:concev2002@hotmail.com

mailto:matilre7@gmail.com





Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Listado de estudiantes beneficiarios Becas de Estudio Santander 2021


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2021-00371417-UNC-CDIS#SAE

		cargo_0: Coordinadora de Inclusión Social

		Numero_3: IF-2021-00371417-UNC-CDIS#SAE

		numero_documento: IF-2021-00371417-UNC-CDIS#SAE

		Numero_6: IF-2021-00371417-UNC-CDIS#SAE

		Numero_5: IF-2021-00371417-UNC-CDIS#SAE

		Numero_7: IF-2021-00371417-UNC-CDIS#SAE

		fecha: Lunes 19 de Julio de 2021

				2021-07-19T11:48:49-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Secretaría de Asuntos Estudiantiles

		Numero_2: IF-2021-00371417-UNC-CDIS#SAE

		Numero_1: IF-2021-00371417-UNC-CDIS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Milagros Gonzalez

				2021-07-19T11:39:12-0300

		GDE UNC












página 1 de 5  


INFORME DE CONCLUSIONES 


BECAS DE ESTUDIO SANTANDER 2021 


 


CARACTERÍSTICAS DE LA CONVOCATORIA 
 
 


Los/as estudiantes postulantes debieron completar el formulario de inscripción en la 


plataforma web del Banco Santander Río S.A. Posteriormente, recibieron un e-mail desde el 


correo institucional del Departamento de Servicio Social, el que asimismo contenía un 


formulario google a los fines de recabar datos académicos y económicos para su posterior 


evaluación. Se solicitó asimismo que adjunten documentación respaldatoria de la información 


suministrada. 


El proceso de evaluación y otorgamiento de las Becas de Estudio Santander 2021 estuvo 


a cargo del Departamento de Servicio Social de la Dirección de Inclusión Social de la 


Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la UNC. 


 


Criterios de admisión: 


a) Estar cursando su primera carrera de grado. 


 
b) Estudiantes avanzados con ingreso en 2019 o antes con un promedio igual o 


mayor a 7 (siete), incluyendo todas las materias aprobadas o reprobadas. 


c) Encontrarse en una situación socioeconómica que dificulte la continuidad de 


estudios y que justifique la solicitud. 


f) No poseer ingresos mayores a 3 salarios mínimos, vitales y móviles (el SMVM 


vigente es de $20.587.50). Se incluyen los ingresos de todos/as los/as integrantes 


del grupo familiar del que dependa económicamente el/la postulante 


g) No exceder en más de 2 años en el tiempo de duración que estipula la carrera 


 
h) Ser estudiante, con ingreso en 2021 o años anteriores 


 
i) No tener vigente al momento de convocatoria otra beca económica otorgada 


por el Estado en cualquiera de sus órdenes, por institución u organización de 


carácter público o privado, con o sin fines de lucro; entendiendo por beca a 


cualquier sistema de transferencia dineraria directa. 


 


Sobre la modalidad de inscripción 
 
 


 


IF-2021-00371413-UNC-CDIS#SAE 







página 2 de 5  


El trámite de postulación se realizó a través de formularios de google previamente 


diseñados para obtener los indicadores necesarios para la evaluación y otorgamiento. 


 


El mecanismo preveía que se completara el formulario y en el mismo se adjuntara la 


documentación requerida para posterior evaluación académica y socioeconómica. 


 


Documentos a incorporar como archivos adjuntos: 


1) Comprobantes de ingresos económicos de todos/as los/as integrantes del grupo 


familiar que trabajen o perciban ingresos de algún tipo: 


a)  Trabajos en relación de dependencia: Recibo de sueldo (de enero en 


adelante). Cuando el recibo de haberes sea quincenal, se deberá presentar un 


mes completo (dos quincenas). 


b)  Trabajos independientes: Declaración jurada policial, en la que conste 


el tipo de trabajo y la remuneración mensual aproximada (no hace falta 


explicitar lugar de trabajo). Monotributistas/Autónomos/as: además de la 


declaración jurada policial, presentar comprobante que dé cuenta de la 


situación impositiva ante AFIP. 


c)  Jubilados/as o pensionados/as: Recibo de haberes de enero de 2020 


en adelante. 


d)  Planes sociales/ Programas (de capacitación y/o empleo, asignación 


universal por hijo/a, becas, otros): Ticket bancario extraído por cajero 


automático desde la opción “Últimos Movimientos” (no tiene validez el ticket 


“Consulta de saldos” o “Comprobante de extracción”). 


e)  En el caso de Cuotas Alimentarias: Declaración jurada policial donde 


conste el monto percibido mensualmente; o ticket “Últimos movimientos” de 


cajero automático donde conste el monto depositado si se percibe por 


depósito bancario; o recibo de entrega; o recibo de sueldo donde conste el 


descuento realizado en ese concepto. 


f)  En caso de recibir ayuda de familiares o algún otro ingreso que no se 


corresponda con alguna de las opciones anteriores: Se deberá presentar 


declaración jurada policial donde conste el monto de ese ingreso. 


2) Negativa de Anses de todos los miembros de la familia mayores de 18 años. Se 


obtiene en www.anses.gov.ar o en dependencia de Anses. En caso de que se 


encuentre “denegada” por tener ítems marcados y vigentes, realizar una captura de 


pantalla que registre la información que otorga el sistema y presentarla impresa con 


el resto de la documentación. 


IF-2021-00371413-UNC-CDIS#SAE 



http://www.anses.gov.ar/





página 3 de 5  


3) Recibo de alquiler, expensas y/o de hipoteca en los casos que existiera esta 


condición de la vivienda (de la familia de origen, del estudiante o ambas). 


4) Historia Académica completa extraída del sistema Guaraní en formato pdf. 


5) Frente y dorso del DNI en formato pdf. 


 
 
 


Sobre criterios de evaluación para la adjudicación de las becas 


Entre los/as postulantes a la Beca, que cumplieron con los requisitos establecidos, se 


dio prioridad a las siguientes personas: 


 
• Quienes pertenecen a grupos familiares cuyo ingreso predominante provenga del mercado 


informal de trabajo, de transferencias formales del Estado o de las categorías de Monotributo 


A y B. 


 
• Estudiantes con hijos/as a cargo (de 0 a 18 años de edad) o familiares y que no acrediten 


redes de contención. 


 
• Quienes presenten indicadores de vulnerabilidad definidos por el equipo evaluador del 


Departamento de Servicio Social. 


 
Acerca de la convocatoria 


 


Los/las estudiantes que resultaron beneficiados/as con la Beca de Estudio Santander 


2021, han cumplido con los requisitos establecidos en la Convocatoria de la presente beca. 


 


Sobre un total de 363 solicitudes, 239 estudiantes cumplieron los requisitos y se 


evaluaron todas las condiciones para otorgar la beca a 35 beneficiarios/as. 


 


CARACTERÍSTICAS DE LA POBLACIÓN BENEFICIARIA 


 


En esta convocatoria se observa como características principales de la mayoría de los 


postulantes: 


 


Se observa que del total de postulantes, un alto porcentaje son mujeres, muchas con 


hijos/as o familiares a cargo. 


 


Además, se presentaron datos de modificaciones económicas en las unidades 


domésticas a raíz de la pandemia que nos encontramos atravesando, ya que se observa un 


alto porcentaje de desempleo en los/as integrantes de las familias de los/as postulantes, como 


así también reducciones de horas de trabajo y de sueldos que aún no se han recuperado. 


IF-2021-00371413-UNC-CDIS#SAE 







página 4 de 5  


En cuanto a los ingresos familiares, en su mayoría se aprecia que provienen de 


empleos informales y/ o a micro-emprendimientos y ventas a raíz precisamente de las 


pérdidas recientes de su fuente laboral. En la mayoría de las unidades familiares que 


contaban con ingreso informal, un alto porcentaje de las mismas, es el único ingreso familiar. 


 


También predominan ingresos provenientes de las transferencias formales del 


Estado, en reiteradas oportunidades se ha reflejado que este sería el único ingreso familiar 


de la unidad doméstica. 


 


A su vez, un alto porcentaje de postulantes ha mencionado mantenerse solos/as, 


evidenciándose ingresos informales como changas o con transferencias formales del Estado 


y encontrarse en momento de búsqueda laboral, luego de la pérdida de sus empleos. 


 


A partir del análisis de las situaciones socioeconómicas de los/as estudiantes 


postulantes, se arriba al listado de beneficiarios/as que se adjunta al presente. 


 
 


 
Lic. Paula Pedrazzani 


 
Departamento de Servicio Social 


 
Dirección de Inclusión Social 


Secretaría de Asuntos Estudiantiles 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
IF-2021-00371413-UNC-CDIS#SAE 







 


 


Universidad Nacional de Córdoba 


2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 


 


Hoja Adicional de Firmas 


Informe Gráfico 
 


Número: IF-2021-00371413-UNC-CDIS#SAE 
 


CORDOBA, CORDOBA 


Lunes 19 de Julio de 2021 
 


Referencia: Informe de conclusiones Becas de Estudio Santander 2021 


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s. 


 


 


Digitally signed by GDE UNC 
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 


serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.07.19 11:38:54 -03'00' 


Milagros Gonzalez 


Coordinadora de Inclusión Social 


Coordinación de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles 
Secretaría de Asuntos Estudiantiles 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 
Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 


Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.07.19 11:41:54 -03'00' 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 22 de Julio de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-151-E-UNC-SAE#REC
		2021-07-22T17:21:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-22T17:21:29-0300
	GDE UNC




